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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na výchovně-vzdělávací přístupy učitelek v určitém

typu mateřské školy - ve škole s prvky Začít spolu - a zdravotních sester v určitém typu

dětského domova - v Dětském centru.

Teoretická část zpracovává teoretické a odborné poznatky o dítěti předškolního

věku v rodině, v MŠ a ve výchovné instituci mimo rodinu.

V praktické části zjišťuje, jak probíhají spontánní a řízené činnosti v obou

institucích, jaký je jejich denní poměr, jak a kým jsou vytvářeny plány těchto činností.

Dále se zabývá tím, jaké jsou metody práce učitelek / zdravotních sester, jak probíhá volná

hra dětí, jakým způsobem je do ní v daných institucích zasahováno a jaké hry a hračky

mají děti k dispozici.
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Annotation

The bachelor thesis looks on to the attitudes of the teachers in a particular type of a

nursery school - nursery school with some principles of Step by Step approach and of the

nurses in a particular type of children’s home - Dětské centrum.

In the theoretic part it processes theoretic and technical pieces of knowledge about

preschool child in the family, in the nursery school and in the educational institution

outside of the family.

In the practical part it finds out how the spontaneous and the controlled activities in

both of the institutions take place, what is their daily proportion and who and how makes

the plans of them. The thesis also looks into the teacher’s and nurse’s methods and

approaches of their work, how the free play of the children take place, in which manner is

it interfered (in the institutions) and what are the games and the toys available for the

children.
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ÚVOD

V bakalářské práci jsem se zaměřila na výchovně-vzdělávací přístupy

učitelek v mateřské škole a v určitém typu dětského domova. Tomuto tématu jsem se

chtěla věnovat především proto, že mě velice zajímalo, jaký rozdíl mezi těmito přístupy

naleznu vzhledem k tomu, že pozorovaná mateřská škola spadá pod sektor školství

a pozorovaný dětský domov spadá pod sektor zdravotnictví. Zatímco v mateřské škole

pracuje s dětmi převážně pedagogický personál - učitelky, v dětském domově o předškolní

děti celodenně pečují zdravotní sestry, které mají zdravotnické vzdělání. Chtěla jsem

zjistit, v čem se jejich přístupy liší a zda je kvalifikace zdravotních sester dostačující při

práci s dětmi předškolního věku.

Vzhledem k tomu, že poslední rok předškolního vzdělávání v mateřské škole bude

pravděpodobně v dohledné době povinný, přemýšlela jsem o tom, zda a jakým způsobem

probíhá vzdělávání v dětských domovech pro děti předškolního věku.

Děti z běžných rodin docházející do mateřských škol, jsou ovlivňovány nejen

učitelkami, ale hlavně svými pečujícími osobami, rodiči. V rodinách většinou probíhá

výchova a vzdělávání jaksi spontánně. Děti v dětských domovech jsou však závislé pouze

na tom, co je jim nabídnuto a poskytnuto v instituci (péče, služby, výchova a vzdělávání).

To by mělo být dostačující a pokud možno kvalitní, protože instituce je pro dítě zároveň

rodinou i školkou. Zajímalo mě, zda jsou podmínky výchovy a vzdělávání v dětském

domově vyhovující.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části bylo načerpat poznatky o dítěti předškolního věku, jeho

potřebách, hře, o typech rodin, ve kterých může vyrůstat. V této části jsou dále zahrnuty

kapitoly o mateřské škole, institucionální péči pro děti předškolního věku, o konkrétním

dětském domově, ve kterém probíhal výzkum a výchovně-vzdělávacích plánech obou

institucí.

Pro praktickou část jsem zvolila metodu nezúčastněného pozorování a analýzy

dokumentů. Mým cílem bylo zjistit především to, jaký přístup mají učitelky / zdravotní

sestry ke spontánní a řízené činnosti a v jakém denním poměru tyto činnosti probíhají.

Soustředila jsem se také na to, jaký vztah mají děti k učitelkám / zdravotním sestrám a jaký

vztah mají učitelky / zdravotní sestry k dětem, jak probíhá jejich vzájemná komunikace
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apod. Dále jsem chtěla prostudovat, podle jakých výchovně-vzdělávacích programů v

daném zařízení postupují a sledovat, jak probíhá volná hra dětí v obou institucích a jak k ní

učitelky / zdravotní sestry přistupují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Vymezení pojmu „předškolní věk“ se u mnoha autorů pedagogických

a psychologických publikací různí.

Příhoda (1963) ve své publikaci přímo zdůrazňuje, že se jedná o období „před

školou“. V tomto významu chápeme „předškolní věk“ jako určitou institucionální přípravu

na školu, která probíhá asi tři roky bezprostředně před začátkem povinné školní docházky.

Langmeier a Krejčířová (2006) uvádějí, že předškolní období lze považovat za „věk

mateřské školy“, zároveň ale vysvětlují, že na něj nemůžeme pohlížet pouze z tohoto

hlediska, protože mnoho dětí do školky vůbec nechodí. „V širokém smyslu slova se jako

předškolní věk označuje celé období od narození (někdy i včetně vývoje prenatálního) až

do vstupu do školy“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 87). Vágnerová píše: „Předškolní

období trvá od 3 do 6-7 let. Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především

sociálně, nástupem do školy“ (Vágnerová, 2012, s. 176). Thorová (2015) s tímto názorem

souhlasí a dodává, že v tomto období dochází ke zpomalení a harmonizaci vývoje a utváří

se osobnost dítěte. Průcha, Mareš a Walterová uvádějí, že předškolní věk je „vývojové

období dítěte od dovršení třetího roku věku po vstup do školy, tzn. do dovršení šestého roku

věku života (...)“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2003, s. 186). Podle Říčana (2006) se jedná

o období mezi třemi a šesti lety, kdy se kladou základy socializace, tedy kdy se dítě

začleňuje do společnosti.

Myslíme si, že název „předškolní“ mluví sám za sebe. Zdá se nám příhodnější

uvažovat o této fázi dětství jako o tříletém (případně čtyřletém) období před vstupem do

školy. Dalším důležitým faktem je to, že mnoho autorů (např. Matějček, Vágnerová a jiní),

které budeme dále citovat a jejichž myšlenky jsou pro nás stěžejní, vnímá „předškolní věk"

jako období mezi třemi a šesti (sedmi) lety. Proto se přikláníme k užšímu vymezení.

Ať už je časové ohraničení tohoto období jakékoliv, první roky v životě dítěte jsou

pro jeho následující vývoj nejdůležitější. „Vždyť dětství tvoří první fázi životopisu, anebo

lépe osobních dějin každého z nás“ (Helus, 1987, s. 34). „Co se v dětství odehrálo, jaké

bylo dětství, to je jeden z kořenů, ovlivňujících nemalou měrou, jak se bude rozvíjet

i samotná koruna života za dvacet nebo padesát let“ (tamtéž). Toto období je tedy nejen
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velice důležité, ale jak uvádí Mertin a Gillernová (2010), je také jedním z nejzajímavějších

vývojových období člověka.

Dítě získává první zkušenosti se světem. Vznikají první vztahy s okolím - nejprve

s matkou (s nejbližší osobou), později s dalšími členy rodiny, s dětmi v sousedství, ve

většině případů také s dětmi v nějaké předškolní instituci (nejčastěji v mateřské škole - dále

jen MŠ), se zaměstnanci této instituce, s lidmi ve městě. „Je zřejmé, jak to bezezbytku

potvrzuje psychologická teorie i běžná výchovná praxe, že děti pro svůj optimální vývoj

potřebují přiměřené interakce s dospělými, kteří též mohou poskytovat příležitosti i ke

stimulaci citového vývoje dítěte“ (Šulová, Zaouche-Gaudron, 2003, s. 431). Vágnerová

(2012) uvádí, že emoční prožívání je již stabilnější a vyrovnanější, přesto má vysokou

intenzitu a je vázáno na aktuálně vzniklou situaci. Dochází k rozvoji emoční inteligence,

dítě lépe chápe svoje pocity i pocity druhých. Stále se ale soustředí především na sebe, je

egocentrické.

Podle Vágnerové (2012) se u dítěte kromě egocentrismu projevují další typické

znaky:

 centrace (dítě se soustředí na jeden výrazný znak, ten považuje za nejdůležitější

a v důsledku toho přehlíží méně nápadné, často významnější znaky)

 fenomenismus (dítě vnímá svět svým způsobem)

 prezentismus (dítě žije především přítomností)

 magičnost (dítě si samovolně zkresluje skutečnost)


[…]


zanedbané, potřebují pomoc a vedení. Nejsem si ale jistá, zda je právě tento způsob vedení

pro děti nejvhodnější.

7) Proč jsou náměty dětí při volné hře v obou institucích téměř totožné?

Očekávala jsem, že děti v Dětském centru budou mít vzhledem k rozdílnému

prostředí (od dětí z běžných rodin) jiné náměty pro hru. Toto očekávání se nepotvrdilo.
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Možným důvodem pro podobnost námětů je to, že hračky a pomůcky v obou

institucích, které mají děti k dispozici, jsou téměř shodné. Je možné, že vybavení herny

dětem určuje náměty pro hru.

Nejvíce mě překvapilo, že si děti v Dětském centru hrají běžně „na rodinu“. Na

základě rozhovoru s psycholožkou jsem zjistila, že je s tímto tématem podrobně seznamuje

na individuálních hodinách, kde společně tvoří jakýsi „strom života“.

Děti si často a rády svoje rodiny představují (na základě informací, které o nich

mají) a ještě raději si na ně hrají. Protože dětská fantazie je většinou velmi bohatá, mohou

mít tendenci si svoje představy a vzpomínky idealizovat.

8) Jaká skupina dětí vykazuje po pěti měsících větší pokroky (z hlediska

vědomostního, sociálního...)?

Bylo by velmi zajímavé zjistit, jak velké pokroky dělají konkrétní děti na základě

výchovného a vzdělávacího působení v obou institucích, z nichž každé probíhá odlišným

způsobem. Při tomto rozsahu práce se to bohužel nedá určit. Navíc každá skupina dětí má

jiné „startovací“ podmínky. Předpokládám, že děti z běžných rodin jsou většinou již od

narození stimulovány svými pečujícími osobami, zatímco děti z Dětského centra ne. To

ztěžuje objektivnímu porovnávání vývoje těchto dětí.

Myslím si, že obě instituce, které jsem navštěvovala, mají dobrou úroveň péče

o děti. Kdybych porovnávala jiné dvě instituce, výsledky by mohly být zcela odlišné.

Výzkum by mohl být rozšířen na větší počet zařízení, což považuji za dobrý podnět k další

výzkumné činnosti.
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8 ZÁVĚR

Tato práce se zabývá odlišnostmi výchovně-vzdělávacích přístupů zdravotních

sester v Dětském centru a učitelek v mateřské škole.

Teoretická část se věnuje dítěti předškolního věku, jeho potřebám, hře, rodině

a formám institucionální péče pro předškolní děti - především mateřské škole a Dětskému

centru. Na teoretické poznatky dále navazuje praktická část práce.

Na začátku praktické části byly vymezeny 4 cíle, které jsem chtěla výzkumem

naplnit.

Prvním cílem bylo sledovat řízenou a volnou spontánní činnost dětí předškolního

věku v mateřské škole a Dětském centru. Druhým cílem bylo porovnat přístup učitelek /

zdravotních sester k dětem v obou institucích. Třetím cílem bylo porovnat výchovně-

vzdělávací plány v obou institucích. Posledním, čtvrtým cílem, bylo pozorovat přístup

učitelek / zdravotních sester k volné hře dětí a samotnou volnou hru.

Výsledky výzkumu ukazují, že poměr řízené a volné spontánní činnosti je v obou

institucích vyvážený. Přístup zdravotních sester k dětem je více direktivní než přístup

učitelek. Plánování v mateřské škole je spíše skupinové. Činnosti jsou dětem předkládány

formou nabídky. Záleží na vlastní volbě dítěte, jakou činnost si zvolí. Plánování v Dětském

centru je spíše individuální. Při práci ve skupině převažuje pevné vedení zdravotních

sester. Děti v mateřské škole mají větší prostor pro vlastní tvořivost (při činnostech, při

řešení konfliktů apod.). Náměty dětí pro volnou hru jsou v obou institucích téměř shodné.

Vybavenost hračkami a herními pomůcky je totožná, mírně se liší pouze složením

didaktických her a pomůcek. Ty jsou lépe zastoupeny v mateřské škole.

Hlavním poznatkem práce je, že v ČR neexistuje žádná instituce, která by byla

určena výhradně předškolním dětem (od tří do šesti let) žijícím mimo biologickou rodinu

a ve které by byly tyto děti odpovídajícím způsobem vychovávány a vzdělávány. Zatímco

děti z běžných rodin jsou většinou stimulovány svými rodinami a ještě mohou navštěvovat

mateřskou školu, předškolní děti vyrůstající v tomto konkrétním Dětském centru obvykle

nemají ani jednu z uvedených možností. Ze zákona jim musí být poskytovány pouze

zdravotní služby a zaopatření (stravování, ubytování, ošacení a výchovná činnost). Bližší

požadavek na vzdělávání zde chybí.
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Důvodem je to, že Dětské centrum funguje oficiálně pro děti od jednoho roku do tří

let věku, tedy se zřejmě nepředpokládá, že zde budou děti ve věku od tří do šesti let věku,

které by mohly či spíše měly být vzdělávány. V běžné praxi je ale výjimkou, když tam tyto

děti nezůstanou až do zahájení povinné školní docházky, tedy do šesti až sedmi let věku

(přesuny ze zařízení do zařízení jsou pro děti traumatizující).

Vhodným řešením by byl vnik instituce pro děti od jednoho roku do šesti let věku

vyrůstajících mimo svou biologickou rodinu, ve které by byli přítomni předškolní

pedagogové (kromě zdravotnického personálu) a ve které by ze zákona muselo probíhat

vzdělávání dětí minimálně od tří do šesti let věku.

Bakalářská práce včetně její teoretické i praktické části pro mě byla velkým

přínosem. Uskutečněná pozorování v obou institucích mi přinesla mnoho zajímavých

poznatků, ale také otázek. Obohatila mě o nové zkušenosti a rozšířila mi obzory v oblasti

institucionální péče i alternativního předškolního vzdělávání.
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