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1.Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje
Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Autorka BP si na základě hlubšího zájmu o danou problematiku téma sama formulovala a
velmi soustředěně a precizně na něm od zadání pracovala. Přínos této práce má rozměr
komparativní studie, a protože si autorka zvolila kritéria, která pokrývají dosti komplexní
vhled do výchovně vzdělávací práce v obou institucích, mají závěrečná vyhodnocení a
srovnání zabývající se shodami a rozdíly přístupů v obou institucích, zajímavou vypovídající
hodnotu. Teoretická část má výbornou úroveň obsahu ve třech základních kapitolách i ve
zpracování vhodných odborných zdrojů. Již zde je obsažena kvalita v zaměřenosti autorky na
srovnávání názorů více odborníků. I když zatím nemá autorka dost zkušeností, aby je více
uplatnila v teorii, má tento způsob zpracování svoji kvalitu a autorský přínos. Výběr
názorových východisek je dostatečně odborný a úzce souvisí s obsahem daných kapitol.
V praktické části je autorský přístup ještě více patrný v samostatném výběru kritérií, při

jejich ověřování i ve schopnosti eliminovat některá další kritéria prostřednictvím
předvýzkumu. Strukturované členění kap. Diskuse dovoluje poznat, k jakým dalším úvahám
autorka na konci své výzkumné práce dospěla a obsahuje i určitou kritickou analýzu
výchovně vzdělávacího působení v DD.
Celek BP má vyrovnaný a kvalitní charakter obou základních částí, obsahuje provázanost
teoretické a praktické části, která je funkční, stylisticky má výbornou úroveň. Výběr odborné
literatury je kvalitní a má rozměr jak aktuálních titulů, tak adekvátně zvolených starších
publikací. BP doporučuji k úspěšné obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
Ve vztahu k tématu je teoretická část komplexně zpracována na velmi dobré odborné úrovni.
Autorka se dokáže vyjadřovat pregnantně v obsahu kapitol a volit adekvátní odborné názory
z vhodných publikací. Čtyři cíle praktické části jsou konkretizovány v osmi výzkumných
otázkách, které jsou po jednotlivých výzkumných etapách detailně vyhodnoceny. Výzkumné
otázky zaměřené na spontánní a řízené činnosti, na sledování a naplňování potřeb dětí, přístup
učitelek a zdravotních sester, kvalitu komunikace, navazování vztahů s dětmi, přípravu
výchovně-vzdělávacích plánů, přístup k volné hře a k výběru hraček, zahrnují základní
atributy výchovně vzdělávacích přístupů sledovaných ve třídě MŠ a ve skupině Dětského
domova.
Náměty k diskusi při obhajobě BP:

 Je možné říci, že děti v DD méně vyjadřovaly citovou příchylnost k sestrám a také
opačně i sestry k dětem, než tomu bylo ve třídě MŠ. Avšak nová osoba nebo ta, která
není s dětmi každodenně, byla dětmi citově preferována, jak si to vysvětlujete?

 Dovedete si představit, jakým směrem byste dále svoji BP rozvíjela/ prohlubovala či
rozšiřovala?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:
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